TỜ TRÌNH

Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu

Công trình: Cải tạo, nâng cấp Trường PTDTBT THCS Vũ Nông,

huyện Nguyên Bình

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Cao Bằng

Căn cứ Luật đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

Căn cứ Thông tư số 10/2015/TT-BKHĐT ngày 26/10/2015 của Bộ Kế hoạch

và Đầu tư quy định chi tiết về kế hoạch lựa chọn nhà thầu;

Căn cứ Quyết định số 2099/QĐ-UBND ngày 14/12/2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán thu ngân sách trên địa bàn, chi ngân sách

địa phương năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 14/5/2019 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán chi ngân sách năm 2019;

Căn cứ Công văn số 1571/UBND-TH ngày 14/5/2019 của UBND tỉnh Cao

Bằng về việc phương án phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung

ương năm 2018 và năm 2019 thực hiện chương trình mục tiêu giáo dục vùng núi,

vùng dân tộc thiểu số, vùng khó khăn giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 984/QĐ-SXD ngày 25/6/2019 của Sở xây dựng Cao

Bằng về việc duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình: Cải tạo, nâng

cấp Trường PTDTBT THCS Vũ Nông, huyện Nguyên Bình;

Căn cứ Quyết định số 1084/QĐ-SGD&ĐT ngày 31/12/2018 của Giám đốc

Sở Giáo dục và Đào tạo Cao Bằng về việc giao dự toán ngân sách năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 314/QĐ-SGD&ĐT ngày 22/5/2019 của Giám đốc Sở

Giáo dục và Đào tạo Cao Bằng về việc giao dự toán chi ngân sách năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 988a/QĐ-SGD&ĐT ngày 04/9/2019 của Giám đốc Sở

Giáo dục và Đào tạo Cao Bằng về việc phê duyệt điều chỉnh cơ cấu vốn, dự toán

đầu tư xây dựng công trình: Cải tạo, nâng cấp Trường PTDTBT THCS Vũ Nông,

huyện Nguyên Bình,

UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 169/TTr- SGD&ĐT Cao Bằng, ngày 04 tháng 9 năm 2019

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=63/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

Sở Giáo dục và Đào tạo Cao Bằng đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Cao

Bằng xem xét, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu công trình: Cải tạo, nâng cấp

Trường PTDTBT THCS Vũ Nông, huyện Nguyên Bình, trên cơ sở những nội

dung dưới đây:

I. MÔ TẢ TÓM TẮT DỰ ÁN

- Tên dự án: Cải tạo, nâng cấp Trường PTDTBT THCS Vũ Nông, huyện

Nguyên Bình.

- Tổng mức đầu tư được duyệt: 1.500.000.000 đồng (Một tỷ, năm trăm triệu

đồng chẵn)

- Chủ đầu tư: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng

- Nguồn vốn đầu tư: Vốn Chương trình mục tiêu giáo dục vùng núi, vùng dân

tộc thiểu số, vùng khó khăn năm 2018.

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2019.

- Địa điểm xây dựng: Tại khuôn viên khu đất Trường PTDTBT THCS Vũ

Nông đang quản lý và sử dụng, thuộc xã Vũ Nông, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao

Bằng.

- Nội dung, quy mô đầu tư và phương án xây dựng: Như Báo cáo kinh tế kỹ

thuật đã được phê duyệt.

II. PHẦN CÔNG VIỆC ĐÃ THỰC HIỆN

Bảng số 1

STT
Nội dung công việc

hoặc tên gói thầu

Đơn vị thực

hiện

Giá trị

(đồng)
Văn bản phê duyệt

1
Chi phí lập Báo cáo

kinh tế kỹ thuật

Công ty cổ

phần phát triển

xây dựng Cao

Bằng

91.550.000

QĐ số 359/QĐ-

SGD&ĐT ngày

24/5/2019 của Sở

GD&ĐT

2

Thẩm tra thiết kế bản

vẽ thi công và dự toán

xây dựng công trình

Công ty TNHH

một thành viên

tư vấn thiết kế

Sinh Phú

6.018.000

QĐ số 426/QĐ-

SGD&ĐT ngày

30/5/2019 của Sở

GD&ĐT

3
Thẩm định Báo cáo

kinh tế kỹ thuật

Sở Xây dựng

Cao Bằng
143.000

Tổng giá trị 97.711.000

III. PHẦN CÔNG VIỆC KHÔNG ÁP DỤNG ĐƯỢC MỘT TRONG

CÁC HÌNH THỨC LỰA CHỌN NHÀ THẦU

Bảng số 2

STT Nội dung công việc Đơn vị thực hiện Giá trị (đồng)

1
Chi phí thẩm tra phê duyệt quyết

toán
Sở Tài chính Cao Bằng 7.125.000

3

2

Chi phí kiểm tra công tác nghiệm

thu do cơ quan chuyên môn về xây

dựng thực hiện

Sở Xây dựng Cao Bằng 2.580.000

3 Chi phí dự phòng
Sở Giáo dục và Đào tạo

Cao Bằng
18.305.000

Tổng giá trị thực hiện 28.010.000

IV. PHẦN CÔNG VIỆC THUỘC KẾ HOẠCH LỰA CHỌN NHÀ

THẦU

1. Bảng tổng hợp phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà thầu

Bảng số 3

TT Tên gói thầu
Giá gói thầu

(nghìn đồng)

Nguồn

vốn

Hình

thức

lựa

chọn

nhà

thầu

Phương

thức lựa

chọn

nhà thầu

Thời gian

bắt đầu

tổ chức

lựa chọn

nhà thầu

Loại

hợp

đồng

Thời gian

thực hiện

hợp đồng

Dịch vụ tư vấn: 111.509, 0

1
Tư vấn quản lý

dự án
38.878

Vốn

Chương

trình mục

tiêu giáo

dục vùng

núi, vùng

dân tộc

thiểu số,

vùng khó

khăn năm

2018

Chỉ

định

thầu rút

gọn

-
Quý

III/2019

Trọn

gói

Từ giai đoạn

thực hiện dự

án đến giai

đoạn hoàn

thiện hồ sơ

quyết toán

hoàn thành

2

Tư vấn lập

HSYC và đánh

giá HSĐX thi

công xây dựng

5.117

Chỉ

định

thầu rút

gọn

-
Quý

III/2019

Trọn

gói

05 ngày cho

mỗi nội

dung công

việc

3

Tư vấn thẩm

định HSYC và

kết quả lựa chọn

nhà thầu xây lắp

2.200

Chỉ

định

thầu rút

gọn

-
Quý

III/2019

Trọn

gói

05 ngày cho

mỗi nội

dung công

việc

4
Tư vấn giám sát

thi công xây lắp
38.914

Chỉ

định

thầu rút

gọn

-
Quý

III/2019

Trọn

gói

Trong thời

gian thi công

xây dựng

công trình

5
Tư vấn kiểm

toán
26.400

Chỉ

định

thầu rút

gọn

-

Sau khi

công trình

hoàn

thành

Trọn

gói
30 ngày

Dịch vụ phi tư vấn: 1.185,0

6
Bảo hiểm công

trình
1.185

Vốn

Chương

trình mục

tiêu giáo

dục vùng

Chỉ

định

thầu rút

gọn

-
Quý

III/2019

Trọn

gói

Trong thời

gian thi công

xây dựng

công trình

4

núi, vùng

dân tộc

thiểu số,

vùng khó

khăn năm

2018

Xây lắp: 1.261.585,0

7

Thi công xây

dựng Cải tạo,

nâng cấp

Trường

PTDTBT THCS

Vũ Nông, huyện

Nguyên Bình

1.261.585,0

Trong đó:

- Chi phí

hạng mục

chung:

41.461,0

- Chi phí dự

phòng:

35.537,0

Vốn

Chương

trình mục

tiêu giáo

dục vùng

núi, vùng

dân tộc

thiểu số,

vùng khó

khăn năm

2018

Chào

hàng

cạnh

tranh

thông

thường

Một

giai

đoạn

một túi

hồ sơ

Quý

III/2019

Trọn

gói
03 tháng

Tổng cộng: 1.374.279,0

2. Giải trình nội dung kế hoạch lựa chọn nhà thầu

a. Cơ sở phân chia gói thầu

Trên cơ sở đặc điểm, tính chất và thời gian thực hiện của từng hạng mục
công việc, công trình: Cải tạo, nâng cấp Trường PTDTBT THCS Vũ Nông, huyện
Nguyên Bình được chia làm 07 gói thầu.

Việc phân chia dự án thành các gói thầu như trên căn cứ vào tính chất của
từng hạng mục công việc có tính chất độc lập với nhau, bảo đảm khi tổ chức đấu
thầu và thực hiện hợp đồng phù hợp với tiến độ dự án.

b. Giá gói thầu

- Đối với giá gói thầu được tính theo chi phí xây lắp (theo hướng dẫn của Bộ
Xây dựng): Căn cứ vào khối lượng đã được phê duyệt tại Quyết định số 984/QĐ-
SXD ngày 25/6/2019 của Sở xây dựng Cao Bằng  về việc phê duyệt Báo cáo kinh
tế kỹ thuật xây dựng công trình: Cải tạo, nâng cấp Trường PTDTBT THCS Vũ
Nông, huyện Nguyên Bình.

c. Nguồn vốn

- Các gói thầu từ số 1 đến số 7 sử dụng nguồn vốn Chương trình mục tiêu
giáo dục vùng núi, vùng dân tộc thiểu số, vùng khó khăn năm 2018.

d. Hình thức và phương thức lựa chọn nhà thầu

- Đối với gói thầu dịch vụ tư vấn (gói thầu số 1, 2, 3, 4, 5)

+ Hình thức lựa chọn nhà thầu: là những gói thầu giá trị nhỏ (< 500 triệu
đồng) theo quy định tại Điều 22 của Luật Đấu thầu và điều 54 Nghị định
63/2014/NĐ-CP thì được phép chỉ định thầu để tiết kiệm thời gian thực hiện.

5

+ Phương thức lựa chọn nhà thầu: Thực hiện phương thức đấu thầu theo quy
trình chỉ định thầu rút gọn quy định tại khoản 2 Điều 56 Nghị định số
63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số
điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.

- Đối với gói thầu dịch vụ phi tư vấn (gói thầu số 6):

+ Hình thức lựa chọn nhà thầu: Là những gói thầu giá trị nhỏ (< 500 triệu
đồng) theo quy định tại Điều 22 của Luật Đấu thầu và điều 54 Nghị định
63/2014/NĐ-CP thì được phép chỉ định thầu để tiết kiệm thời gian thực hiện.

+ Phương thức lựa chọn nhà thầu: Thực hiện phương thức đấu thầu theo quy
trình chỉ định thầu rút gọn quy định tại khoản 2 Điều 56 Nghị định số
63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số
điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu.

- Đối với gói thầu xây lắp (gói thầu số 7):

+ Hình thức lựa chọn nhà thầu: Là gói thầu có giá trị  < 5 tỷ thì áp dụng hình
thức chào hàng cạnh tranh, phù hợp với Điều 23 của Luật Đấu thầu và điều 57
Nghị định 63/2014/NĐ-CP.

+ Phương thức lựa chọn nhà thầu: Thực hiện phương thức đấu thầu Một giai
đoạn một túi hồ sơ quy định tại Điều 64 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày
26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu
về lựa chọn nhà thầu.

d. Thời gian bắt đầu tổ chức lựa chọn nhà thầu

- Các gói thầu số 1; 2; 3; 4; 6; 7: Tổ chức lựa chọn nhà thầu trong Quý
III/2019

- Gói thầu số 5: Tổ chức lựa chọn nhà thầu sau khi công trình hoàn thành.

e. Loại hợp đồng

Theo quy định tại điểm c, khoản 1, Điều 62 của Luật Đấu thầu và điều 63 của
Nghị định 63/2014/NĐ-CP thì Gói từ số 1 đến 7 có giá trị < 20 tỷ nên áp dụng loại
hợp đồng trọn gói.

g. Thời gian thực hiện hợp đồng

- Gói thầu số 7: 03 tháng

- Gói thầu số 1: Từ giai đoạn thực hiện dự án đến giai đoạn hoàn thiện hồ sơ
quyết toán hoàn thành

- Gói thầu số 4; 6: Trong thời gian thi công xây dựng công trình

- Gói thầu số 2; 3: 05 ngày cho mỗi nội dung công việc

- Gói thầu số 5: 30 ngày

V. PHẦN CÔNG VIỆC CHƯA ĐỦ ĐIỀU KIỆN LẬP KẾ HOẠCH LỰA

CHỌN NHÀ THẦU: Không có

VI. TỔNG GIÁ TRỊ CÁC PHẦN CÔNG VIỆC

6

Bảng số 5

STT Nội dung Giá trị (đồng)

1 Tổng giá trị phần công việc đã thực hiện 97.711.000

2
Tổng giá trị phần công việc không áp dụng được một trong

các hình thức lựa chọn nhà thầu
28.010.000

3
Tổng giá trị phần công việc thuộc kế hoạch lựa chọn nhà

thầu
1.374.279.000

4
Tổng giá trị phần công việc chưa đủ điều kiện lập kế hoạch

lựa chọn nhà thầu (nếu có)
0

Tổng giá trị các phần công việc 1.500.000.000

Tổng mức đầu tư của dự án 1.500.000.000

V. KIẾN NGHỊ

Trên cơ sở phân tích nêu trên, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Sở Kế hoạch

và Đầu tư xem xét, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu công trình: Cải tạo, nâng

cấp Trường PTDTBT THCS Vũ Nông, huyện Nguyên Bình để Sở Giáo dục và

Đào tạo thực hiện các bước tiếp theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KH

GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Dương

7

PHỤ LỤC

(Kèm theo Tờ trình số: 169/TTr-SGD&ĐT ngày 04 tháng 9 năm 2019

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cao Bằng)

BẢNG TÀI LIỆU KÈM THEO VĂN BẢN TRÌNH DUYỆT

STT Nội dung Ghi chú

1

Quyết định số 2099/QĐ-UBND ngày 14/12/2018 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán thu ngân sách trên

địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2019.

Bản chụp

2
Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 14/5/2019 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán chi ngân sách năm 2019.
Bản chụp

3

Công văn số 1571/UBND-TH ngày 14/5/2019 của UBND tỉnh

Cao Bằng về việc phương án phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp

nguồn ngân sách trung ương năm 2018 và năm 2019 thực hiện

chương trình mục tiêu giáo dục vùng núi, vùng dân tộc thiểu số,

vùng khó khăn giai đoạn 2016 – 2020

Bản chụp

4

Quyết định số 984/QĐ-SXD ngày 25/6/2019 của Sở xây dựng

Cao Bằng về việc duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công

trình: Cải tạo, nâng cấp Trường PTDTBT THCS Vũ Nông,

huyện Nguyên Bình

Bản chụp

5

Quyết định số 1084/QĐ-SGD&ĐT ngày 31/12/2018 của Giám

đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Cao Bằng về việc giao dự toán ngân

sách năm 2019

Bản chụp

6

Quyết định số 314/QĐ-SGD&ĐT ngày 22/5/2019 của Giám đốc

Sở Giáo dục và Đào tạo Cao Bằng về việc giao dự toán chi ngân

sách năm 2019

Bản chụp

7

Quyết định số 988a/QĐ-SGD&ĐT ngày 04/9/2019 của Giám

đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Cao Bằng về việc phê duyệt điều

chỉnh cơ cấu vốn, dự toán đầu tư xây dựng công trình: Cải tạo,

nâng cấp Trường PTDTBT THCS Vũ Nông, huyện Nguyên Bình

Bản chụp

		2019-09-09T11:26:33+0700